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Akciova spolećnost dfive Skodovy zavody v PIzni
(Praga, Czechosłowacja)
i Bohdan Pantoflićek

(Pilzno-Lochotin, Czechosłowacja).

Pocisk z dodatkowym pierścieniem uszczelniającym.
Patent dodatkowy do patentu nr 24282.

Zgłoszono 9 kwietnia 1936 r.
Udzielono 19 stycznia 1938 r.

Pierwszeństwo: 2 maja 1935 r- (Czechosłowacja).
Najdłuższy czas trwania patentu do 15 grudnia 1951 r.

Przedmiotem niniej szego wynalazku
jest dalsze udoskonalenie i ukształtowanie
pierścieni wiodących, opisanych w patencie
nr 24 282 i wytworzonych z elastycznych,
łatwo odkształcających się części, np. z na¬
kładek, zwojów, wkładek, odcinków i wy¬
cinków, wykonanych z jednakowych lub
różnorodnych metali lub materiałów.

Istota wynalazku polega na tym, że po¬
cisk poza normalnym pierścieniem wiodą¬
cym z dowolnego znanego materiału, np. z
miedzi, glinu, żelaza, blach metalowych,
drutu lub tym podobnego, posiada jeszcze
drugi pierścień, umieszczony z tyłu, który

dokładnie oczyszcza przewód lufy z pozo¬
stałych w nim resztek pierścienia lub pier¬
ścieni wiodących, a ponadto uszczelnia po¬
cisk i ewentualnie uskutecznia również sma¬
rowanie lufy. Ten drugi pierścień jest wy¬
konany tak, jak pierścień, opisany w paten¬
cie m 24 282.

Kilka przykładów wykonania uszczel¬
niającego pierścienia wiodącego według ni¬
niejszego wynalazku przedstawiono na fig.
1 — 9 załączonego rysunku.

Według fig. 1 na skorupie 1 pocisku u-
mieszczony jest normalny pierścień wiodą¬
cy 2 z dowolnego znanego materiału, np.



z .1m$MŁuf $n% x mi^kkfego lub gąbczaste¬
go żelaza, z blachy żelaznej i t, d. Poniżej
tego pierścienia wiodącego 2 zmajtftoje się
wąsiki uszczelniający pierścień 3, wykonamy
z żelaza i zaopatrzymy na górnej swej po¬
wierzchni w drobne żłobki 4. Przy strzale
pierścień ten wnika w bruzdy gwintu lufy i
zgarnia resztki metalu, np. mosiądzu, glinu
i t. d., który pozostaje na ściankach lufy,
wskutek czego lufa zostaje dokładnie we¬
wnątrz oczyszczona. Żłobki 4 w pierścieniu
3 mogą być wypełnione odpowiednim sma¬
rem, np. mieszaniną grafitu i tłuszczu, wo¬
bec czego poza oczyazcaemem omiąga się je¬
szcze zarazem smarowanie lufy weiraątsz
drobno sproszkowanym grafitem.

Na fig. 2 umieszczony jest pod pierście¬
niem wiodącym 2 pierścień uszczelniający
3, wykonany z pierścieni lub odcinków z
miękkiej blachy żelaznej* Ffojedyńcze Wa¬
chy mogą być przekładane na zmianę pier¬
ścieniami, np. z papieru, azbestu bib tym
podobnego materiału, nasyconymi miesza¬
niną grafitu i tłuszczu, albo poszczególne
blachy są pokryte farbą grafitową.

Dodatkowy pierścień uszczelniający 3
według fig. 3 wykonany jest z żelaza gąb¬
czastego, wobec czego jest dostatecznie
elastyczny i nie tylko dobrze uszczelnia
przewód lufy, lecz również usuwa zupełnie
z bruzd gwintu cząstki metalu pierścienia
wiodącego 2.

Dodatkowy pierścień 3 może stanowić
jedną całość ze skorupą pocisku, jak to u-
widocraiano na fig, 4, gdzie w pierścienio¬
wym zgrubieniu skorupy /pocisku poniżej
pierścienia wiodącego 2 są wytoczone żłob¬
ki tak iż tworzą się cienkie występy 3.
Przy strzale występy te wrzynają się w
gwint lufy i oczyszczają jej przewód z re¬
sztek pierścienia wiodącego 2.

Jeżeli odstępy pomiędzy występami
pierścienia dodatkowego 3 są według fig.
5 wypełnione np. mieszaniną grafitu i tłu¬
szczu lub innym odpowiednim smarem, to
osiąga się za pomocą w ten sposób wyko¬

nanego pierścienia działanie oczyszczające
i smarujące.

Pierścień oczyszczający 3 według wyna¬
lazku może być umieszczony bezpośrednio
na pierścieniu wiodącym, jak to widać z
fig. 6. W tym przypadku pierścień oczy¬
szczający lub uszczelniający 3 składa się
np. z pierścieni blachy żelaznej lub z żela¬
za gąbczastego i jest włożony bezpośrednio
w żłobek, wytoczony w dolnej części pier¬
ścienia wiodącego 2.

PreykłiLd pierścienia oczyszczającego,
umieszczonego bezpośrednio za pierście¬
niem wiodącym 2, przedstawia fig. 7. Tu¬
taj pierścień ten twawy przedłużenie pier¬
ścienia wiodącego 2 i może być wykonany
w jakikolwiek z wyżej podanych spo¬
sobów.

Według fig. 8 normalny pierścień wio¬
dący 2, wytwoirony z dowolnego materia¬
łu, jest zaopatrzony w drobne żłobki pier¬
ścieniowe 4, w które są wtłoczone pojedyn¬
cze odcinki lub pierścienie żelazne, tworzą¬
ce pierścień oczyszczający lub uszczelniają¬
cy 3-

Pierścień uszczelniający może być rów¬
nież w ten sposób wykonany, że w poszcze¬
gólnych żłobkach pierścieniowych 4 w pier¬
ścieniu wiodącym 2 nawinięty zostaje cien¬
ki drut żelazny, umocowany w żłobkach za
pomocą odpowiednich środków wiążących
lub lutu lub przez wciśnięcie, jak to wir
doczse jest z fig. 9.

Gdy chodzi o pocisk z dwoma normal¬
nymi pierścieniami wiodącymi, wykonany¬
mi z miedzi, to dolny z nich wykonywa się
jako pierścień oczyszczający i uszczelnia¬
jący, jak to przedstawiono na fig. 10. W
tym celu dolny pierścień wiodący posiada
drobne żłobki, w które wtłoczone są żelaz¬
ne płytki 4 lufo nawinięty zostaje drut że-
laizay, który w odpowiedni sposób jest w
tych żłobkach umocowany. W ten sposób
wykonany dolny pierścień wiodący pocisku
służy zarazem za pierścień oczyszczający
lub uszczelniający,
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Działanie ^ritiajĄbó fttb uszczelniają¬
ce pierścienia wiodącego osiąga się rów¬
nież przez tof że do stopu lub do mieszani¬
ny metali, z której pierścień wiodący jest
wykonany, dodane zostają żelazne opiłki,
wióry, kłębki drutu i podobny materiał,
stosowny do zgarniania i uszczelniania.

Dobre właściwości zgarniające i uszczel¬
niające osiągalne są również bez stosowa¬
nia osobnych pierścieni zgarniających, gdy
pierścień wiodący 2 sam wykonany zostanie
z pierścieni z blachy żelaznej, z płytek że¬
laznych lub z żelaza gąbczastego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Pocisk według patentu nr 24282,
posiadający jeden lub kilka normalnych
pierścieni wiodących, wykonanych z dowol¬
nego materiału, np. z miedzi, glinu, żelaza,
blachy metalowej, drutu lub tym podobne¬
go, i zaopatrzony w doda/Wkowy pierścień
uszczelniający pocisk lub oczyszczający
przewód lufy, umieszczony w żłobku za
normalnym pierścieniem wiodącym lub w
tym pierścieniu, znamienny tym, że dodat¬
kowy pierścień uszczelniający wykonany
jest z łatwo odkształcającego się materiału,
np, z miękkiego żelaza lub z żelaza gąbcza¬
stego, i posiada na swym obwodzie szereg
rowków, tak i* tworzy śię kilka cienkich
płytek, pomiędzy którymi daje się umie?
ścić odpowiedni smar.

2. Pocisk według zastrz. 1, znamienny
tym, że dodatkowy pierścień uszczelniają¬
cy wykonany jest z szeregu pierścieni bla¬
szanych, pomiędzy którymi są układane
pierścienie z papieru, azbestu lub podobne¬
go materiału, nasycone odpowiednim sma¬
rem, np. mieszaniną grafitu i tłuszczu, lid)
pojedyncze pierścienie, tworzące pierścień
uszczelniający, zaopatrzone są w warstwę
z materiału, zmniejszającego tarcie, lub po¬
kryte są farbą grafitową.

3. Pocisk według zastrz. 1, znamienny
tym, że jego skorupa za pierścieniem wio¬
dącym posiada pierścieniowe zgrubienie, w
którym wykonano szereg żłobków, tak iż
tworzy się szereg żeber w kształcie płytek,
pny czym żłobki pamięiry poszczególny¬
mi płytkami wypełnione są odpowiednim
smarem.

4. Pocisk według zastrz. 1, znamienny
tym, że dodatkowy pierścień uszczelniają¬
cy umieszczony jest w żłobku w jego pier¬
ścieniu wiodącym lub bezpośrednio za tym-
żm pierścieniem, tal iż tworzy z nim jedną
całość,

5. Pocisk według zastrz. 4, znamienny
tym, że w żłobki wykonane w.jego pierście¬
niu wiodącym są wtłoczone pojedyncze
pierścienie z blachy żelazn*} łub w te żłob¬
ki wchodzi drut żełszny, owinięty dookoła
pocisku i umocowany w tych żłobkach w
odjx>wiedni sposób, wskutek czego wytwa¬
rza się dodatkowy pierścień uszczelniający.

6. Pocisk według zastrz. 1 z dwoma
ze zwykle stosowanego materiału wykona¬
nymi pierścieniami* wiodącymi, znamienny,
tym, że jego dolny pierścień wiodący po¬
siada szereg żłobków pierścieniowych, w
które wciśnięte są pierścienie z blachy że¬
laznej lub w których nawinięty jest drut
żelazny, umocowany w odpowiedni spo¬
sób.

7. Pocisk według zastrz- 1, znamienny
tyift, że d& stepu lub mie&a&foy metali u-
żytej do wykonania jego pierścienia wiodą¬
cego dodane są np. opiłki żelazne, zwitki
drutu lub podobny materiał, dzięki czerni;
taki pierścień wiodący oczyszcza przewód
lufy,
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